
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 126 del 15/02/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/130 del 15/02/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: SOSTITUZIONE RUP PROCEDURE APERTE INDETTE CON DETERMINAZIONI
N. 379 DEL 1/06/2023, N. 589 DEL 18/08/2023 N. 746 DEL 26/10/2023

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: SABRINA AMERIO in qualità di Direttore

Arianna LaurentiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



 IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 1941/2020 recate “Approvazione schema di accordo di
servizio  fra  la  regione  Emilia-Romagna  e  l'Agenzia
Intercent-ER”;

 n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione  dell'ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai direttori
generali e ai direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  e
successivamente modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Richiamati:

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

a) con determinazione n. 379 del 1/06/2023 è stata indetta
una gara comunitaria per l’affidamento dei servizi di
collaudo per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia –
Romagna per gli interventi relativi al PNRR;

b) con determinazione n. 589 del 18/08/2023 è stata indetta
una procedura telematica aperta - Accordo quadro per
l’Affidamento di servizi di architettura e ingegneria
riguardanti  interventi  da  attuarsi  sul  patrimonio
immobiliare della Regione Emilia-Romagna;

c) con determinazione n. 746 del 26/10/2023 è stata indetta
procedura telematica aperta per l'affidamento in appalto
delle  prestazioni  di  fornitura  e  posa  in  opera  di
impianti elevatori a servizio dell'Edificio sede Giunta
RER (Viale Aldo Moro 52 - Bologna) in sostituzione degli
impianti esistenti;

Dato  atto  che  le  medesime  determinazioni  recano  altresì
l’individuazione  dell’Ing.  Adriano  Leli, responsabile,  ex
art. 46, comma 3, della L.R. n. 43/2001 e art. 29, comma 2,
della DGR n. 324/2022, dell’Area “Lavori pubblici” (all’epoca
vacante),  quale  responsabile  unico  del  procedimento  in

pagina 3 di 5



relazione  alle  suddette  procedure,  da  intendersi,
rispettivamente:

- per la procedura di cui alla lett. a), quale RUP ai
sensi dell’art. 31, c. 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e
Responsabile del procedimento ex art. 5, L. 241/1990 e
s.m.i.,  limitatamente  alle  attività  di  competenza  di
Intercent-ER;

- per le procedure di cui alle lett. b) e c), quale RUP ex
art. 15, c.9 ed art. 62, c. 13, secondo periodo, del
D.Lgs  36/2023,  limitatamente  alle  attività  svolte  da
Intercent-ER  in  virtù  dell’art.  22-bis  della  citata
L.R.E.R.  n.  11/2004  e  dell’art  2  dell’Accordo  di
Servizio approvato con Deliberazione Giunta RER n. 1941
del  21/12/2020,  coincidenti  con  la  fase
dell’affidamento, nonché Responsabile del procedimento
ex art. 5, L. 241/1990 e s.m.i.;

Vista la Determinazione Num. 68 del 29/01/2024 del Direttore
di  Intercent-ER,  recante  il  conferimento  dell’incarico
dirigenziale  di  Responsabile  dell’Area  di  Lavoro  “Lavori
pubblici” - codice unità SP000488 – per il periodo 1/02/2024-
31/12/2025, alla Dott.ssa Arianna Laurenti;

Dato atto che l’Ing. Adriano Leli ha medio tempore cessato il
proprio  incarico  di  Direttore  presso  Intercent-ER,
rendendosi,  di  conseguenza,  necessario  procedere  alla
sostituzione del medesimo, nel ruolo di Responsabile ai sensi
delle citate disposizioni, relativamente alle procedure sopra
elencate; 

Ritenuto, pertanto, di individuare il Responsabile dell’Area
di lavoro “Lavori Pubblici” di Intrecent-ER in sostituzione
dell’Ing. Adriano Leli, quale RUP ai sensi delle medesime
disposizioni, a decorrere dalla data di adozione del presente
atto;

Attestato che il responsabile del procedimento, non si trova
in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  Direttore  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

pagina 4 di 5



D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di individuare il Responsabile del procedimento, ai sensi
delle  disposizioni  menzionate  in  premessa  ed  in
sostituzione  dell’Ing.  Adriano  Leli,  nella  Dott.ssa
Arianna Laurenti in qualità di Responsabile dell’Area  di
lavoro  “Lavori  Pubblici”,  in  relazione  alle  procedure
rispettivamente  indette  con  determinazione  n.  379  del
1/06/2023, con determinazione n. 589 del 18/08/2023 e con
determinazione n. 746 del 26/10/2023,  a decorrere dalla
data di adozione del presente atto;

2. di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal
PIAO  2023-2025  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3,  del
D.lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE
(D.ssa Sabrina Amerio)

pagina 5 di 5


